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15η Πανελλήνια Συνάντηση Χρηστών Γεωγραφικών
Συστηµάτων Πληροφοριών ArcGIS
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ΟλοκληρωµένηΟλοκληρωµένη ∆ιαχείριση∆ιαχείριση ΥδατικώνΥδατικών ΣυστηµάτωνΣυστηµάτων σεσε ΣύζευξηΣύζευξη
µεµε ΕξελιγµένοΕξελιγµένο ΥπολογιστικόΥπολογιστικό ΣύστηµαΣύστηµα
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ΜΟΝΤΕΛΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣΜΟΝΤΕΛΑΜΟΝΤΕΛΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

RYPOS

Μοντέλο εκτίµησης
ρυπαντικών φορτίων

LERNE

Μοντέλο προσοµοίωσης
δίαιτας ρύπων
σε λίµνες

HERIDANOS

Μοντέλο προσοµοίωσης
δίαιτας ρύπων

σε υδατορεύµατα

Λεπτοµερείς Προσοµοιώσεις

∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΟ
ΣΕΝΑΡΙΟ

ΓΕΝΙΚΟ
ΠΟΙΟΤΙΚΟ
ΜΟΝΤΕΛΟ

• Απαιτήσεις ποιότητας ανάλογα µε
τη χρήση:

- Ύδρευση µετά από επεξεργασία

- Ύδρευση

- Άρδευση

- Κολύµβηση

- ∆ιαβίωση ιχθύων

• Τροφική κατάσταση

• Ποιοτικοί στόχοι

• Οικολογική κατάσταση

ΚΡΙΤΗΡΙΑ

Ποιοτικά χαρακτηριστικά υδάτινων σωµάτων περιοχής µελέτης

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000

Απόσταση (m)

Συ
γκ
έν
τρ
ω
ση

 D
O

 (m
g/

l)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Απόσταση (m)

Συ
γκ
έν
τρ
ω
σ
η 

D
O

 (m
g/

l)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

Απόσταση (m)

Συ
γκ
έν
τρ
ω
σ
η 

D
O

 (m
g/

l)

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

Απόσταση (m)

Συ
γκ
έν
τρ
ω
ση

 D
O

 (m
g/

l)

#2

#

0

5

10

15

20

25

0 500 1000 1500 2000 2500

Χρόνος (ηµέρες)

Συ
γκ
έν
τρ
ω
σ
η 

Ch
l-α

 (µ
g/

l)

Αξιολόγηση υδάτινων σωµάτων περιοχής µελέτης



3

Ο
∆

Υ
Σ
Σ
Ε
Υ
Σ

ΟΟ Ο
∆∆ ∆

ΥΥ Υ
ΣΣ Σ
ΣΣ Σ
ΕΕ Ε
ΥΥ Υ
ΣΣ Σ

ΜΟΝΤΕΛΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣΜΟΝΤΕΛΑΜΟΝΤΕΛΑ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

RYPOS

Μοντέλο εκτίµησης
ρυπαντικών φορτίων

LERNE

Μοντέλο προσοµοίωσης
δίαιτας ρύπων
σε λίµνες

HERIDANOS

Μοντέλο προσοµοίωσης
δίαιτας ρύπων

σε υδατορεύµατα

Λεπτοµερείς Προσοµοιώσεις

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟ
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΟ

ΣΕΝΑΡΙΟ

ΓΕΝΙΚΟ
ΠΟΙΟΤΙΚΟ
ΜΟΝΤΕΛΟ

• Απαιτήσεις ποιότητας ανάλογα µε
τη χρήση:

- Ύδρευση µετά από επεξεργασία

- Ύδρευση

- Άρδευση

- Κολύµβηση

- ∆ιαβίωση ιχθύων

• Τροφική κατάσταση

• Ποιοτικοί στόχοι

• Οικολογική κατάσταση

ΚΡΙΤΗΡΙΑ

Ποιοτικά χαρακτηριστικά υδάτινων σωµάτων περιοχής µελέτης
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Υ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑ #2

Υ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑ #1 ΛΙΜΝΗ #1

Υ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑ #3

Υ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑ #4
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ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ Υ∆ΑΤΩΝΚΡΙΤΗΡΙΑΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣΠΟΙΟΤΗΤΑΣ Υ∆ΑΤΩΝΥ∆ΑΤΩΝ

Απαιτήσεις ποιότητας ανάλογα µε την χρήση

Ύδρευση µετά από επεξεργασία
Ύδρευση
Άρδευση
Κολύµβηση
∆ιαβίωση Ιχθύων

Τροφική κατάσταση (παρουσία ευτροφισµού)

Ποιοτικοί στόχοι

Συνολική οικολογική κατάσταση
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(ΜΟΝΤΕΛΟ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ ΦΟΡΤΙΩΝ)
ΡΥΠΟΣΡΥΠΟΣ

((ΜΟΝΤΕΛΟΜΟΝΤΕΛΟ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣΕΚΤΙΜΗΣΗΣ ΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ ΦΟΡΤΙΩΝΦΟΡΤΙΩΝ))

Στόχος του µοντέλου: Η εκτίµηση των πιέσεων που δέχονται τα
επιφανειακά υδάτινα σώµατα από σηµειακές και µη σηµειακές
πηγές ρύπανσης

Σηµειακές πηγές ρύπανσης

Βιοµηχανικές Μονάδες

Εγκαταστάσεις Επεξεργασίας Λυµάτων

∆υνατότητα άµεσης εισαγωγής των απορριπτόµενων ρυπαντικών
φορτίων µε τη µορφή χρονοσειρών, στο βαθµό που τέτοια
στοιχεία είναι διαθέσιµα

Μη- σηµειακές πηγές ρύπανσης

Μέθοδος συντελεστών εξαγωγής.
∆υνατότητα διαµόρφωσης οµάδων χρήσεων γης και συντελεστών
εξαγωγής για κάθε εξεταζόµενη περιοχή
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ΡΥΠΟΣ (∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΙΣΟ∆ΟΥ)ΡΥΠΟΣΡΥΠΟΣ ((∆Ε∆ΟΜΕΝΑ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΙΣΟ∆ΟΥΕΙΣΟ∆ΟΥ))

Ενδεικτική λεκάνη απορροής: Χάρτης χρήσεων
γης (Πηγή: CORINE).
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ΛΕΡΝΗ

(ΜΟΝΤΕΛΟ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ∆ΙΑΙΤΑΣ ΡΥΠΩΝ ΣΕ ΛΙΜΝΕΣ)
ΛΕΡΝΗΛΕΡΝΗ

((ΜΟΝΤΕΛΟΜΟΝΤΕΛΟ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ∆ΙΑΙΤΑΣ∆ΙΑΙΤΑΣ ΡΥΠΩΝΡΥΠΩΝ ΣΕΣΕ ΛΙΜΝΕΣΛΙΜΝΕΣ))

Στόχος του µοντέλου: H εκτίµηση των ποιοτικών χαρακτηριστικών
µίας λίµνης σε συνάρτηση µε την εκάστοτε χρήση των υδάτων της
καθώς και η εκτίµηση της συνολικής ποιοτικής κατάστασης της
λίµνης.

Μέθοδος: Θεώρηση της λίµνης ως ένα σύνολο στοιχείων πλήρους
µίξης στα οποία κάθε ρύπος υφίσταται τη δράση αραίωσης καθώς
και φυσικών χηµικών και βιολογικών διεργασιών.

∆υνατότητα στοχαστικής προσοµοίωσης (τεχνική Monte Carlo)

∆υνατότητα προσδιορισµού των συγκεντρώσεων των ρύπων σε
στρωµατωµένη λίµνη

Παράµετροι: Για τον προσδιορισµό της τροφικής κατάστασης της
λίµνης εξετάζονται παράµετροι όπως: φυτοπλαγκτόν, άζωτο, 
φώσφορος, οργανικός άνθρακας, διαλυµένο οξυγόνο, διαφάνεια
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ΛΕΡΝΗ (ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ – ∆ΙΕΡΓΑΣΙΕΣ)ΛΕΡΝΗΛΕΡΝΗ ((ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ –– ∆ΙΕΡΓΑΣΙΕΣ∆ΙΕΡΓΑΣΙΕΣ))
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ΗΡΙ∆ΑΝΟΣ

(ΜΟΝΤΕΛΟ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ∆ΙΑΙΤΑΣ ΡΥΠΩΝ ΣΕ Υ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑΤΑ)
ΗΡΙ∆ΑΝΟΣΗΡΙ∆ΑΝΟΣ

((ΜΟΝΤΕΛΟΜΟΝΤΕΛΟ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ∆ΙΑΙΤΑΣ∆ΙΑΙΤΑΣ ΡΥΠΩΝΡΥΠΩΝ ΣΕΣΕ Υ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑΤΑΥ∆ΑΤΟΡΕΥΜΑΤΑ))

Στόχος του µοντέλου: H εκτίµηση των ποιοτικών χαρακτηριστικών
ενός υδατορεύµατος σε συνάρτηση µε την εκάστοτε χρήση των
υδάτων του καθώς και η εκτίµηση της συνολικής ποιοτικής
κατάστασής του.

Μέθοδος: Επίλυση των εξισώσεων συνέχειας και ορµής (πλήρεις
εξισώσεις Saint-Venant) µε πεπλεγµένο αριθµητικό σχήµα σε
εναλλασσόµενο πλέγµα υπολογιστικών κόµβων (staggered grid), 
για την εύρεση του πεδίου ταχυτήτων και βαθών ροής. Επίλυση
της εξίσωσης µεταγωγής-διασποράς-βιολογικών διεργασιών για
την εύρεση της συγκέντρωσης κάθε εξεταζόµενου ρύπου.

Παράµετροι: Για τον προσδιορισµό της ποιοτικής κατάστασης ενός
υδατορεύµατος εξετάζονται παράµετροι όπως: διαλυµένος και
σωµατιδιακός οργανικός άνθρακας, άζωτο, φώσφορος, διαλυµένο
οξυγόνο, ετεροτροφικοί οργανισµοί, νιτροποιητές, άλγη, 
ανώτεροι µικροοργανισµοί και συντηρητικοί ρύποι
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